
 

 

 

ENTE DI GESTIONE DEI SACRI MONTI 
 

Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1  
15020 Ponzano Monferrato (AL) 

TEL: 0141-927120  FAX: 0141-927800  
COD. FISC./ P. IVA: 00971620067 

www.sacri-monti.com 

 

 

 

 

 

 

 - 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.  Progr. 118      Data  17/05/2016 

 
 

 di impegno di spesa     
senza impegno di spesa   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Cap. ………..Missione ….. Programma ……………. 
C.I.G.  

C.U.P.  
 

 

IL DIRETTORE  

 

 

Premesso che con determinazione dirigenziale n. 89 del 25/03/2015 veniva 

autorizzato lo spostamento operativo, in via sperimentale, presso la sede operativa del Sacro 

Monte di Domodossola, del dipendente di ruolo a tempo indeterminato sig. Clemente Cesare, 

guardiaparco-agente di vigilanza, assegnato alla sede del Sacro Monte di Orta, a seguito di sua 

richiesta volontaria di cambio sede di lavoro, con decorrenza 01 aprile e per una durata di mesi 

sei; 

 

che con la determinazione dirigenziale n. 272 del 30/09/2015 si stabiliva di assegnare 

il dipendente Clemente Cesare per altri sei mesi a decorrere dal 01 ottobre, in via del tutto 

sperimentale,  allo svolgimento di attività attinenti al Settore della promozione, precisando che 

lo stesso, nell’arco del suddetto periodo sperimentale, avrebbe prestato la sua attività a favore 

del predetto Settore nei giorni feriali presso la sede del Sacro Monte di Orta, mentre nei fine 

settimana avrebbe svolto servizio di vigilanza presso la sede di Domodossola; 

 

Preso atto che in data 31 marzo 2016 è scaduto il termine del periodo sperimentale 

per l’assegnazione del dipendente Clemente Cesare, così come stabilito con la succitata 

determinazione dirigenziale n. 272/2015; 

 

Atteso che il dipendente con comunicazione mail del 22/02/2016 aveva manifestato la 

sua disponibilità a rientrare dall'inizio di Aprile a tempo pieno a svolgere l'attività di vigilanza 

presso il Sacro Monte di Domodossola, posto che presso il medesimo non è presente personale 

di vigilanza; 

   
 OGGETTO: ASSEGNAZIONE A TEMPO PARZIALE DEL DIPENDENTE CLEMENTE CESARE, 

GUARDIAPARCO-AGENTE DI VIGILANZA, AL SETTORE DELLA PROMOZIONE. 
CONTINUAZIONE PROGETTO SPERIMENTALE PER LA DURATA DI ANNI 1. 



 

 

Considerato che nell’ottica di ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane, al fine di 

garantire la copertura del servizio di vigilanza nelle tre Riserve speciali del Sacro Monte  di 

Ghiffa, del Sacro Monte di Domodossola e del Sacro Monte di Orta, si è ritenuto di privilegiare 

in questa fase una turnazione periodica del personale di vigilanza assegnato alle sedi operative 

dei Sacri Monti di Orta e Ghiffa, anche a favore del Sacro Monte di Domodossola, che 

attualmente risulta privo di guardiaparco; 

 

Preso altresì atto della situazione di carenza di personale nel settore della promozione 

e della necessità di continuare ad avvalersi della collaborazione del guardiaparco Clemente 

Cesare, che ha prestato in maniera soddisfacente, durante il suddetto periodo sperimentale, la 

sua attività in tale settore, in affiancamento con l’istruttore tecnico addetto alla promozione 

sig. Stefano Aietti e stante la disponibilità in tal senso espressa verbalmente dallo stesso 

Clemente al Direttore; 

 

Ritenuto, quindi, sulla base delle suddette motivazioni, di stabilire che il dipendente 

Clemente Cesare, con profilo professionale di guardiaparco agente di vigilanza cat. C 5, venga 

parzialmente assegnato, in via sperimentale, per la durata di anni uno nei giorni feriali al 

Settore della promozione e che la sua prestazione venga a svolgersi con le seguenti modalità: 

 

- L’orario del sig. Clemente verrà articolato su due settimane, secondo le modalità 

orarie previste per i guardiaparco, come da allegato, e secondo apposito calendario 

mensile predisposto dal responsabile del servizio di vigilanza; 

- L’attività del sig. Clemente si svolgerà durante i giorni feriali della settimana a 

favore del settore della Promozione, attualmente in capo all’Area Affari generali e 

durante i giorni festivi e i sabato e domenica a favore del settore della vigilanza; 

- Il dipendente Clemente svolgerà la sua attività lavorativa di norma presso la sede 

operativa del Sacro Monte di Orta ove è attualmente assegnato, fatta salva la 

possibilità di spostamenti giornalieri presso altre sedi in occasione di missioni dovute 

ad esigenze di servizio, anche in relazione al settore della promozione; 

- Le autorizzazioni relative all’assenza dal servizio (ferie, permessi e straordinari) 

saranno di competenza del Responsabile dell’Area Affari generali per i giorni 

infrasettimanali e del Responsabile dell’Area di vigilanza per i sabati, domeniche e 

festivi; 

 

 

Precisato che il guardiaparco Cesare Clemente continuerà a percepire, in busta paga, 

mensilmente e per intero, l’indennità di vigilanza prevista dall’art. 37, comma 1, lett. 

B), secondo periodo, del CCNL del 06.07.1995, come modificato dall’art. 16, comma 2, 

del CCNL del 22.01.2004; 

 

  

Ritenuto di dover precisare che la cadenza delle giornate lavorate in attività di 

vigilanza e in attività di promozione potrà eventualmente subire modifiche, valutate di concerto 

fra il Responsabile dell’Area Affari generali e Promozione ed il Responsabile dell’Area di 

vigilanza, previo accordo con il dipendente, sulla base di eventuali e più specifiche e motivate 

esigenze operative; 

 

 

 

   Visti: 

 

1. La  L.R. 29 giugno 2009, n.19 e s.m.i., così come modificata dalla Legge Regionale 3 

agosto 2015, n. 19 di riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e 

nuove norme in materia di Sacri Monti; 



 

2. gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165/2001;  

 

3. Il Decreto del Commissario Straordinario n. 10 del 02.04.2015 di nomina del Direttore 

dell’Ente di Gestione dei Sacri Monti;  

 

4. la L.R. n. 7/2001; 

 

5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 

norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

 

6. l’articolo n. 26, comma 3 della L. 488/1999; 

 

7. il decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 12/01/2016 con il quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2016; 

 

 

Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia 

disposti dal Commissario Straordinario con Decreto n. 01/2015; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni in premessa illustrate: 

 

Di disporre che il dipendente di ruolo a tempo indeterminato sig. Clemente Cesare, 

guardiaparco-agente di vigilanza, cat. C5, venga assegnato a tempo parziale al Settore della 

Promozione in capo attualmente all’Area Affari generali, in continuità con quanto stabilito con 

la propria determinazione n. 272/2015, per l’ulteriore periodo sperimentale di anni 1 a 

decorrere dalla data del presente atto; 

 

di stabilire altresì che la prestazione del  suddetto dipendente venga a svolgersi con le 

seguenti modalità: 

 

- L’orario del sig. Clemente verrà articolato su due settimane, secondo le modalità 

orarie previste per i guardiaparco, come da allegato, e secondo apposito calendario 

mensile predisposto dal responsabile del servizio di vigilanza; 

- L’attività del sig. Clemente si svolgerà durante i giorni feriali della settimana a 

favore del settore della Promozione, attualmente in capo all’Area Affari generali e 

durante i giorni festivi e i sabato e domenica a favore del settore della vigilanza; 

- Il dipendente Clemente svolgerà la sua attività lavorativa di norma presso la sede 

operativa del Sacro Monte di Orta ove è attualmente assegnato, fatta salva la 

possibilità di spostamenti giornalieri presso altre sedi in occasione di missioni dovute 

ad esigenze di servizio, anche in relazione al settore della promozione; 

- Le autorizzazioni relative all’assenza dal servizio (ferie, permessi e straordinari) 

saranno di competenza del Responsabile dell’Area Affari generali per i giorni 

infrasettimanali e del Responsabile dell’Area di vigilanza per i sabati, domeniche e 

festivi; 

 

 

di precisare che il dipendente Clemente Cesare continuerà a percepire, in busta paga, 

mensilmente e per intero, l’indennità di vigilanza prevista dall’art. 37, comma 1, lett. B), 

secondo periodo, del CCNL del 06.07.1995, come modificato dall’art. 16, comma 2, del CCNL 

del 22.01.2004; 



 

di dare atto che si provvederà nell’ottica di ottimizzare l’utilizzo delle risorse umane, al fine 

di garantire la copertura del servizio di vigilanza nelle tre Riserve speciali del Sacro Monte  di 

Ghiffa, del Sacro Monte di Domodossola e del Sacro Monte di Orta, ad organizzare in questa 

fase una turnazione periodica del personale di vigilanza assegnato alle sedi operative dei Sacri 

Monti di Orta e Ghiffa, anche a favore del Sacro Monte di Domodossola, che attualmente risulta 

privo di guardiaparco; 

 

 

di trasmettere il presente atto, per conoscenza, al dipendente sig. Cesare Clemente, al 

responsabile dell’area vigilanza dell’Ente sig. Giorgio Bergamo, al Responsabile dell’Area Affari 

generali dott.ssa Simonetta Minissale, al referente di sede rag. Roberto Comola e alle 

RR.SS.UU. dell’Ente.  

 

 

 

 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 17/05/2016 

                      IL DIRETTORE  

                 Dr.ssa Elena De Filippis  

 

                      F.to …………………………………… 

 

 

Si certifica che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio il giorno 17/05/2016 

e pubblicata per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Ponzano Monf.to, 17/05/2016    

                                                                              IL DIRETTORE  

                   Dr.ssa Elena De Filippis   

 

                                           F.to…………………………………… 

 

 

 

Area Affari generali e Promozione 

Responsabile del procedimento: Elena De Filippis 

Referente istruttoria: Simonetta Minissale   


